АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2017 г. № 391

г. Кушва

Об утверждении Положения «О порядке взимания платы за присмотр и

уход за детьми и использования родительской платы в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Кушвинского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15

июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»,

постановления Правительства Свердловской области от 04 марта 2016 года

№ 150-ПП «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в

государственных образовательных организациях Свердловской области и

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, для каждого

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской

области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми»,

администрация Кушвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке взимания платы за присмотр и

уход за детьми и использования родительской платы в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Кушвинского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный

вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Кушвинского городского округа Веремчука В.Н.

Глава городского округа       М.В. Слепухин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кушвинского городского округа от

30.03.2017 г. № 391

«Об утверждении Положения «О

порядке взимания платы за присмотр

и уход за детьми и использования

родительской платы в

муниципальных дошкольных

образовательных организациях

Кушвинского городского округа,

реализующих основную

общеобразовательную программу

дошкольного образования»»

Положение

О порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми и использования

родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных

организациях Кушвинского городского округа, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ

«Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства

Свердловской области от 04 марта 2016 года № 150-ПП «Об установлении

максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, для каждого муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от

условий присмотра и ухода за детьми», и определяет порядок взимания платы

за присмотр и уход за детьми и использование родительской платы в

дошкольных образовательных организациях Кушвинского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, (далее – муниципальные дошкольные образовательные

организации), возврата излишне уплаченных родителями (законными

представителями) денежных средств в качестве платы, предоставления льгот

родителям (законным представителям).

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного

распределения затрат между родителями и муниципальными дошкольными

garantf1://70191362.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://20825134.0/

образовательными организациями по уходу и присмотру детей с учетом

реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

1.3. Взаимоотношения между муниципальной дошкольной

образовательной организацией и родителями (законными представителями)

регулируются договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и

ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения,

развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительность пребывания

ребенка в муниципальной дошкольной образовательной организации.

1.4. Положение определяет перечень затрат, учитываемых при

установлении размера родительской платы, а также расчет размера

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования.

2. Формирование и установление размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях Кушвинского городского округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования

2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми

устанавливается как ежемесячная плата на возмещение части затрат на

обеспечение комплекса мер по организации питания и обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2.2. Расчет затрат на ежемесячное содержание ребенка по присмотру и

уходу, Рпиу, осуществляется по формуле:

Рпиу=(Nпп+Nпр)/k

где:

Nпп – норматив затрат на приобретение продуктов питания;

Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением материальных запасов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;

k – планируемое количество месяцев функционирования муниципальной

дошкольной образовательной организации в год.

2.3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп)

складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в

соответствии с установленными нормами (приложения 10,11 СанПиН

2.4.1.3049-13).

2.3.1. Годовой норматив затрат на приобретение продуктов питания Nпп

определяется по формуле:

где:

Ci – средняя цена i-го продукта питания из среднесуточной нормы на 1

ребенка, рублей;

Vi – среднесуточная норма i-го продукта на 1 ребенка;

D – планируемое количество рабочих дней в году муниципальной

дошкольной образовательной организации.

2.3.2. Годовой норматив затрат на расходы, связанные с приобретением

расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения ребенком

режима дня и личной гигиены (Nпр), исчисляется из установленного приказом

Управления образования Кушвинского городского округа значения базового

норматива затрат на приобретение прочих услуг «средства гигиены для детей»

из расчета планируемого количества рабочих дней в году муниципальной

дошкольной образовательной организации.

2.4. Размер платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных организациях устанавливается приказом

Управления образования Кушвинского городского округа, не чаще одного раза

в год. Изменение максимального размера платы, взимаемой с родителей за

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, Управление образования Кушвинского городского округа

согласовывает с Министерством общего и профессионального образования

Свердловской области.

2.5. Управление образования Кушвинского городского округа вправе

снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий

родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.

2.6. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами,

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за

детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Кушвинского городского округа,

родительская плата не взимается.

2.7. Размер родительской платы не зависит от количества рабочих дней, в

разные месяцы (за исключением следующих причин: период закрытия

организации на аварийные работы, период выполнения плановых ремонтных

работ, санитарной обработки помещений).

3. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных организациях Кушвинского городского

округа, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

3.1. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в каждой

муниципальной дошкольной образовательной организации производится

муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр» в первый рабочий

день месяца, в течение которого предполагается посещение детьми дошкольной

образовательной организации, согласно календарному графику работы

муниципальной автономной дошкольной образовательной организации на

основании списочного состава детей, посещающих муниципальную

дошкольную образовательную организацию.

3.2. Размер платы за присмотр и уход может быть уменьшен в следующих

случаях:

- пропуск по болезни ребенка;

- пропуск по причине карантина;

- отсутствие ребенка в муниципальной дошкольной образовательной

организации в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние

месяцы);

- отсутствие ребенка в муниципальной дошкольной образовательной

организации от пяти и более календарных дней в период отпуска родителей

(законных представителей), но не более трех месяцев в год;

- отсутствием ребенка в муниципальной дошкольной образовательной

организации в период регистрации родителей в центрах занятости населения в

качестве безработных или в случае временно приостановки работы на

предприятии не по вине работника.

Перерасчет производится на основании письменного заявления родителей

(законных представителей) ребенка и подтверждающих документов: справка

учреждения здравоохранения, копия санаторной путевки, (курсовки), справка с

места работы о предоставлении отпуска или простоя). Внесенная плата за время

непосещения ребенком муниципальной дошкольной образовательной

организации засчитывается в последующие платежи родителей (законных

представителей).

Плата с родителей (законных представителей) не взимается в тех случаях,

когда муниципальная дошкольная образовательная организация (группа) не

функционирует на основании приказа руководителя муниципальной

дошкольной образовательной организации или Управления образования

Кушвинского городского округа и место ребенку в другом учреждении (группе)

не предоставлено.

При непосещении ребенком муниципальной дошкольной

образовательной организации по другим причинам плата с родителей взимается

в полном объеме.

3.3. В последний рабочий день месяца, за который произведено

начисление платы, руководитель муниципальной образовательной организации

предоставляет табель посещения учреждения детьми. В случае наличия

расхождений между произведенным в начале прошедшего начислением платы

и фактическими днями посещения, указанными в табеле посещения.

Производится корректировка размера платы за прошедший месяц, в первый

рабочий день текущего месяца по формуле:

где:

Р1 мес. – размер платы за присмотр и уход с учетом уменьшения (в руб.);

Р мес. – установленный ежемесячный размер платы на присмотр и уход

за ребенком (руб.);

К план. – плановое число дней посещения ребенком в текущем месяце;

К от. – число дней отсутствия ребенка в предыдущий месяц.

3.4. Родительская плата родителями (законными представителями)

вносится до 20 числа текущего месяца.

4. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми и

порядок предоставления льгот в муниципальных дошкольных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

4.1. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих

дошкольные образовательные организации, реализующие основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям

(законным представителям) в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом

Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ "Об образовании в

Свердловской области» выплачивается компенсация части родительской платы

(далее – компенсация) на первого ребенка – в размере 20%, на второго ребенка

– в размере 50%; на третьего ребенка – в размере 70%; на четвертого и

последующего ребенка – 100% от размера указанной ниже платы.

Средний размер родительской платы для выплаты компенсации в

муниципальных дошкольных образовательных организациях Кушвинского

городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования взимаемой с родителей, устанавливается

Постановлением Правительства Свердловской области.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком

в муниципальной дошкольной образовательной организации.

4.2. Право на льготу по плате за присмотр и уход в муниципальной

дошкольной образовательной организации возникает с момента подачи

заявления родителя (законного представителя) при наличии документов,

подтверждающих право на получение льготы в соответствии с перечнем

документов, указанных в приложение № 1 к настоящему Положению.

Категории родителей (законных представителей), имеющие льготы по

оплате:

- родители (законные представители), имеющие детей с недостатком в

физическом или психическом развитии – 100%;

- родители (законные представители детей), находящихся в группе по

профилактике туберкулеза – 100%;

- законные представители детей, оставшихся без попечения родителей –

100%;

- семьи, где один родитель является инвалидом – 50%;

- семьи, в которых оба родителя являются инвалидами – 100%.

Льгота предоставляется на основании приказа руководителя

garantf1://70191362.0/
garantf1://20825134.0/

(заведующей) дошкольной образовательной организации сроком на один год.

4.3. Право на льготу по родительской плате ежегодно подтверждается

родителем (законным представителем) в течение 14 дней после прекращения

оснований для предоставления льготы.

4.4. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление

льгот, не представлены родителями (законными представителями),

предоставление льготы по родительской плате прекращается.

4.5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по

нескольким основания, льгота предоставляется по одному из оснований, по их

выбору.

4.6. Муниципальная дошкольная образовательная организация вправе

производить проверку оснований получения льготы по плате за присмотр и

уход за детьми.

5. Расходование и учет родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных организациях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования

5.1. Денежные средства, получаемые за присмотр и уход за детьми в виде

родительской платы:

5.1.1. В муниципальных казенных дошкольных образовательных

организациях являются неналоговым доходом местного бюджета и в полном

объеме зачисляются в бюджет Кушвинского городского округа.

5.1.2. В муниципальных бюджетных и автономных дошкольных

образовательных организациях в полном объеме учитываются в плане

финансово-хозяйственной деятельности данных организаций.

5.2. Родительская плата расходуется в следующем порядке:

5.2.1. В первую очередь сумма средств, полученная в качестве

родительской платы, направляется на оплату продуктов питания.

5.2.2. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы,

оставшаяся после оплаты продуктов питания для детей, направляется на

приобретение материальных запасов согласно пункту 2.1 настоящего

Положения.

5.2.3. В случае экономии расходов на питание (снижение цен на продукты

в результате проведенных закупок) в муниципальных бюджетных и

автономных дошкольных образовательных организациях средства родителей

могут быть направлены на другие расходы в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности данных организаций.

Приложение № 1

к Положению о порядке взимания и

использования родительской платы в

муниципальных дошкольных

образовательных организациях

Кушвинского городского округа,

реализующих основную

общеобразовательную программу

дошкольного образования

Перечень

документов, подтверждающих основание для получения льгот по оплате

на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных

организациях Кушвинского городского округа, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

№

п/п

Перечень льготных

категорий

Наименование документа Периодич

ность

предостав

ления

1 Родители (законные

представители) имеющие

детей с недостатками в

физическом или

психическом развитии

Заключение областной психологомедико-

педагогической комиссии, либо справка

установленного образца,

подтверждающая факт установления

инвалидности, выданная

соответствующим учреждением

здравоохранения

При подаче

заявления

2 Родители (законные

представители) детей,

находящихся в группе по

профилактике туберкулеза

Справка, утвержденная главным врачом

противотуберкулезного диспансера,

направление на лечение

При подаче

заявления

3 Законные представители

детей, оставшихся без

попечения родителей

Документы, подтверждающие

официальное опекунство. Справка с

места жительства о составе семьи

При подаче

заявления

4 Семьи, где один родитель

является инвалидом

Документы, подтверждающие

инвалидность, справку с места

жительства

При подаче

заявления

5 Семьи, в которых оба

родителя являются

инвалидами

Документы, подтверждающие

инвалидность, справку с места

жительства

При подаче

заявления